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PŘEDMLUVA

Úkolem této diplomové práce je zabývat se problematikou mezinárodního obchodu s

ohroženými druhy, popsat jak tento systém vypadá na všech úrovních právní úpravy, tzn. na úrovni

mezinárodní, unijní i české, a porovnat ony právní úpravy mezi sebou.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a naléhavosti, která zejména v dnešní době

vyznívá velmi silně. S tím, jak se společnost čím dál tím více technizuje a odklání od přírody, se její

vztah k ní velmi proměňuje. Samozřejmě, že příroda vždy sloužila člověku jako zdroj obživy a

přirozené stanoviště, na kterém sídlil. Využívání přírodních zdrojů bylo po celou dobu existence

člověka běžné. Ovšem s prudkým nárůstem počtu obyvatel na Zemi se limity zdrojů vyčerpávají.

Ukazuje se teď v plné míře, že sobecký přístup člověka k přírodě se může vymstít. Nelze jen brát a

nic nevracet zpět. Mezinárodní společenství si toto uvědomilo celkem pozdě, přestože některé

pokusy ochrany přírody lze vysledovat až do druhé poloviny 19. století. Až 20. století přineslo

skutečný zájem společnosti o stav prostředí, v němž žijeme, a o živočichy a rostliny, které ho s námi

sdílejí.

Ohrožení a poškozování životního prostředí považuji za stěžejní problém dnešního světa. Denně

můžeme ve sdělovacích prostředcích slyšet a vidět, jak zejména rozvojové země, ale nejenom ony,

bojují s nedostatkem pitné vody, znečištěním půdy, na které je obtížné cokoliv pěstovat nebo

kácením tropických pralesů, které zásobují naši planetu kyslíkem. Hlavním protivníkem stojícím

proti životnímu prostředí je obchod a blahobyt, který rozvoj obchodu státům přináší. Je třeba

podotknout, že většinou jen některým. Obchod a ochrana životního prostředí stojí proti sobě a v

podstatě se jedná o protichůdné postoje a přístupy. Zatím se zdá, že ekonomický postoj přece jenom

převažuje. Je v souladu s touhami člověka po rychlém uspokojení jeho potřeb, zatímco ochranářský

přístup lze ocenit až s odstupem času. Tyto dva principy se neustále střetávají. Po druhé světové

válce se pozornost zaměřila hlavně na ekonomický růst a ochrana životního prostředí se odsunula

do pozadí. Až v 70. letech nastal boom zájmu o prostředí, ve kterém žijeme, a začalo se nahlas
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hovořit o tom, že pokud využívání přírodních zdrojů pro potřeby průmyslu nebude s rozmyslem

regulováno, může se křehký ekosystém zhroutit.

Výběr tématu mé diplomové práce byl ovlivněn zájmem o to, jak právní úprava může přispět k

záchraně živé přírody a jak se vyrovnává s rozdílností zájmů, které tuto problematiku ovládají.

Regulace obchodu s ohroženými druhy představuje jeden z mnoha článků systému ochrany

biodiverzity a jako taková napomáhá chránit životní prostředí, na jehož zachování závisí život

každého jednotlivce.
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 1 MEZINÁRODNÍ OBCHOD S OHROŽENÝMI DRUHY =
OHROŽENÍ BIODIVERZITY

Člověk nežije na planetě Zemi sám. Obklopuje ho obrovská říše fauny a flory, která lidstvu

umožňuje přežít. Od pradávna tudíž člověk využíval přírodní bohatství, jenž tato říše poskytuje.

Ovšem tyto zdroje nejsou nevyčerpatelné a postupný demografický vývoj na naší planetě, kdy počet

lidí stoupl až na dnešních šest miliard, některé zdroje buď naprosto vyčerpal nebo přivedl až na

pokraj zániku. Mnoho lidí si ani dnes neuvědomuje význam, jaký má pro jejich vlastní přežití

zachování přírody a množství vzájemných složitých vazeb, které příroda po dobu evoluce vyvinula

k dokonalosti. Některé ekosystémy jsou provázány tak úzce, že jen nepatrný výkyv je schopen

způsobit řetězovou reakci, které ve svém důsledku může vést až ke katastrofě.

Pojem biodiverzita je používán jako souhrnný název pro různorodost forem života na Zemi.

Zahrnuje ekosystémy a živé organismy, tzn. živočichy, rostliny, jejich přirozené prostředí i jejich

geny. Bez nich bychom neměli čerstvou vodu, potravu, úrodnou půdu, ale ani přístřeší nebo léky.

Sjednocují tak pod jednu střechu plynný obal Země (atmosféru), vodní toky (hydrosféru), tak i

půdu (geosféru) do jednoho velkého a nesmírně složitého ekosystému. Biodiverzita ovšem není nic

statického, co by se od vzniku naší planety nevyvíjelo, ale extrémně dynamický a komplexní jev,

který je ovlivňován podněty zvenčí. A zatím nic nemělo na tento ekosystém takový vliv jako lidské

jednání.

Aktivity člověka ovlivňují biodiverzitu velmi negativním způsobem. Podle vědecké zprávy OSN

Millenium Ecosystem Assessment z roku 20051 se zejména za posledních 50 let urychlily změny v

biodiverzitě více než za celou historii lidstva. Prognózy jsou v tomto ohledu spíše chmurné.

Předpokládá se, že tento trend bude pokračovat nebo se bude dokonce ještě zrychlovat. Přetvářením

půdy na půdu zemědělskou, zásahy do přirozených říčních koryt, kácení lesů se tak ve vzájemné

souvislosti snižují rozlohy přirozených biotopů a počet živočišných i rostlinných druhů v nich

1 Millenium Ecosystem Assessment, 2005. Ecosystems and Human Well-being: Biodiversity Synthesis, str. 1-17.
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žijících. Působením člověka se tak rychlost vymírání druhů zvýšila tisíckrát oproti normální

rychlosti, která na Zemi existovala před tím, než lidstvo začalo svým chováním tuto strukturu

ovlivňovat. V budoucnu by se měla tato rychlost, pokud se bude pokračovat v nastoleném vývoji,

ještě zdesetinásobit.

Homogenizace druhů na Zemi představuje další závažný problém. Jednak je způsobena

samotným vymíráním druhů, jednak také zavlečením těch nepůvodních do jim cizích prostředí. Čím

dál tím více globalizovaný trh a mezinárodní obchod ruku v ruce s možností cestování po celé

zeměkouli těmto nežádoucím jevům napomáhají. Zavlečené druhy pak velmi významně ovlivňují

skladbu druhové rozmanitosti, parazitují na původní fauně a floře a jsou schopny je nenapravitelně

narušit.

Odhaduje se, že procento druhů ohrožených vyhynutím se pohybuje v závislosti na konkrétním

druhu mezi 10 % a 50 %. Přesná čísla není možné zjistit i vzhledem k tomu, že odhad počtu

živočišných a rostlinných druhů na Zemi je mezi 5 až 30 miliony druhů, z nichž současná věda

rozeznává pouze 1,7 až 2 milionu.

Z výše uvedených údajů je velmi složité vyčíslit, o jakou hodnotu s každým narušením a

degradací složitého systému biodiverzity přicházíme. Jedním z měřítek je samozřejmě bohatství

druhů na Zemi. Finanční rozhodování jednotlivců i celých ekonomik bohužel aspekt dopadu na

různorodost druhů nebere v potaz. Pokud by ekonomická hodnota výhod, které ekosystém přináší,

byla zohledněna v jednotlivých rozhodnutích, pak by se zajisté podařilo nepříznivý vývoj významně

zpomalit nebo dokonce i zastavit. Touto problematikou se zabývá studie Economics of Ecosystems

and Biodiversity (TEEB) pod patronací Mezinárodního svazu ochrany přírody (IUCN)2.

Odhadovaná hodnota všech výhod, které celý ekosystém poskytuje, se odhaduje na 16 – 64 triliónů

amerických dolarů. Avšak bohužel lidé, především z vyspělých států, do kterých počítáme i Českou

republiku, se ve svém každodenním životě až příliš odvrátili od přírody a jejích bohatstvích, že

pomalu ale jistě zapomínají, jaké dobrodiní fungující ekosystém přináší, a jak je na něm lidstvo

závislé.

Biodiverzita na Zemi je ohrožena ze všech stran. Ať už se jedná o devastaci biotopů a

přirozeného prostředí, ve kterém živočichové a rostliny žijí, zavlečení nepůvodních druhů,

exploatace přírodních zdrojů (např. nadměrný rybolov, lov zvířat na maso), znečištění a nemoci

(hlavně používání velkého množství chemických látek) nebo klimatických změn (způsobuje např.

2 http://www.iucn.org/what/tpas/biodiversity/about/
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změny v chování migrujících zvířat). A samozřejmě v neposlední řadě obchod s ohroženými druhy


[…]


nadměrné exploatace živé přírody. Problematika regulace mezinárodního obchodu je nahlížena z

mezinárodní, unijní a české perspektivy. Velký důraz je kladen na popsání a vysvětlení fungování

systému mezinárodní regulace obchodu, vzhledem k tomu, že účinné zpomalení fenoménu ubývání

biologické rozmanitosti či dokonce její zastavení může být provedeno pouze efektivní mezinárodní

spoluprací států. Zbývající úrovně právní úpravy musí být v souladu s tou mezinárodní.

Diplomová práce se skládá z šesti kapitol. První kapitola je zaměřena na zasazení regulace

mezinárodního obchodu s ohroženými druhy do kontextu ztráty biodiverzity. Uvádí tento obchod

jako jeden z důvodů úbytku biologické rozmanitosti a nabízí některá vědecká i právní řešení tohoto

problému. Druhá kapitola popisuje historický vývoj právní regulace obchodu s ohroženými druhy, a

to na mezinárodní, unijní i české úrovni. Objasňuje, jak se rozvíjel zájem o ochranu životního

prostředí jako celku, tak také uvědomění si potřeby regulace nadměrného obchodu s druhy.

Třetí kapitola se zabývá mezinárodním systémem ochrany založeným na Úmluvě CITES

(Convention on International Trade in Endangered Species). Je rozčleněna do pěti podkapitol. První

z nich je věnována zkoumání efektivity fungování Úmluvy a aspektů, které správnou funkci

Úmluvy zajišťují, popř. brzdí. Další podkapitola vyjmenovává základní principy, na kterých je

mezinárodní systém ochrany založen, a ustanovení klíčová pro ochranu ohrožených druhů. Třetí

podkapitola vykresluje intitucionální zajištění Úmluvy, tzn. orgány odpovědné za plnění funkcí
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Úmluvy a rozdělení jejich pravomocí. Následuje přiblížení koncepce strategických plánů

vypracovávaných jako dlouhodobé strategie boje proti nadměrnému obchodu. Poslední podkapitola

pojednává o režimu dodržování Úmluvy, zejména o nedostatcích, které lze stále i po dlouhém

období platnosti Úmluvy spatřovat v plnění závazků vyplývajících z jejích ustanovení.

Čtvrtá kapitola popisuje evropský systém regulace obchodu. Srovnává mezinárodní a unijní

úpravu z hlediska míry ochrany a přísnosti závazků, které členské státy Evropské unie musí plnit v

souladu s unijní legislativou. Pátá kapitola je věnována českému systému regulace, zejména

implementaci mezinárodních i unijních právních předpisů. Zabývá se také aspekty regulace, které

každý členský stát musí upravit samostatně, aby došlo k účinnému zajištění ochrany druhů před

jejich exploatací mezinárodním obchodem. Poslední kapitola shrnuje závěry, ke kterým diplomová

práce došla, a sumarizuje kladné i negativní stránky současné právní úpravy na všech úrovních.

Nabízí také možnosti zlepšení právní úpravy.

Klíčová slova: mezinárodní obchod s ohroženými druhy, exemplář CITES, regulace dovozu a

vývozu.

ABSTRACT

The subject of my thesis is the regulation of international trade in endangered species. An

excessive trade in endangered species is one of the main causes of biodiversity loss on the Earth.

The biodiversity loss constitutes a serious worldwide problem and threatens the stability of all the

ecosystems. It is becoming more urgent by the fact that the speed of species extinction or at least

their inclusion in the lists of endangered species is getting faster. Especially an illegal trade in

endangered species is considered one of the largest and the most profitable.

I have chosen this topic with the aim to show legal methods and ways of the regulation of the

excessive exploitation of wildlife. The question of the regulation of the international trade is

examined from the international perspective, the perspective of the European Union law and as well

from the czech law perspective. A considerable stress is put on the description and explanation of

the operation of the international trade regulation system regarding that an effective slowdown of

the biodiversity loss phenomenon or its stop can be only possible by the international cooperation of

the countries. The remaining levels of the regulation must be in compliance with the international

level of the regulation.
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The thesis is consisted of six chapters. The first chapter sets the international trade regulation in

endangered species in the context with the biodiversity loss. It states the trade as one of the causes

of the biodiversity loss and offers both scientific and legal solutions of the problem. The second

chapter describes the historical development of the regulation of the trade in endangered species as

to the all levels of the regulation. It elucidates how the interest in the enviroment protection was

evolving as a whole and how the society realized that there was a need for the regulation of the

excessive trade in species driven nearly to the extinction.

The third chapter deals with the international system of the protection based on the CITES

Convention (Convention on International Trade in Endangered Species). This chapter comprises

five subheads. The first of them is dedicated to the examination of the effective operation of the

Convention and to the aspects that secure or hobble the proper operation of the Convention. The

other subhead specifies the fundamental principles, on which the international system of protection

is based, and the key provisions for the protection of the endangered species. The third subhead

depicts the institutional structure of the Convention that means the authorities responsible for the

fulfilment of the Convention functions and allocation of their powers. Then follows the explanation

of the concept of the strategic plans elaborated as long-term strategies against the excessive trade.

The last subhead discusses the compliance with the Convention, particularly the deficiencies that

can be seen in the fulfilment of the obligations following from its provisions despite the fact that the

Convention came into force long time ago.

The fourth chapter describes the european system of the trade regulation. It compares the

international and European Union legislation in the light of the protection degree and the strictness

of the obligations that the member states of the European Union must accept according to the EU

legislation. The fifth chapter is dedicated to the czech system of the regulation, in particular to the

implementation of the international and EU legislation. It addresses the aspects of the regulation

which every single member state must enact by itself to effectively secure the protection of the

species against their excessive exploitation by the international trade. The last chapter summarizes

the conclusions to which the thesis has come and sums up the positive and negative sides of the

current regulation on every level. It also comes up with suggestions on the improvement of the

regulation.

Key words: international trade on endangered species, CITES specimen, import and export

regulation.
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