Posudek vedoucího diplomové práce

**Magdalena Ambrožová: Právní úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy**

**Datum vypracování práce:** 11.dubna 2011

**Téma a rozsah práce:** Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou právní úpravy mezinárodního obchodu s ohroženými druhy fauny a flóry a výrobků z nich, tedy právní úpravou vycházející z Úmluvy o mezinárodním obchodu ohroženými druhy (CITES). Autorka toto téma zpracovala na 77 stranách včetně předepsaných příloh. Práce je členěna na 6 kapitol včetně závěru. Po úvodu věnovaném především věcné problematice se autorka zabývá postupně právní úpravou CITES na úrovni mezinárodního, evropského a českého práva.

**Aktuálnost a závažnost tématu:** Autorka si zvolila téma nesporně aktuální, jak z hlediska vývoje a současného stavu právní úpravy z pohledu mezinárodního, evropského i vnitrostátního práva, tak i s přihlédnutím k faktu, že v roce 2010, kdy autorka větší část práce napsala, téma vhodně zapadalo do kontextu Mezinárodního roku, který OSN zasvětila ochraně biologické rozmanitosti. V jeho závěru bylo pak toto období úspěšně zakončeno mimo jiné konferencí smluvních stran Úmluvy CITES. I tyto události autorka v práci reflektovala. Z tohoto pohledu se tedy jedná o výběr tématu velmi aktuálního. Navíc se jedná o velmi závažné téma, jakým bezesporu právní úprava ochrany biodiverzity fauny a flóry je, neboť celosvětový obchod s ohroženými druhy velmi vážně ovlivňuje stavy populací jednotlivých druhů v divoké přírodě.

**Náročnost tématu:** Zvolené téma lze považovat za standardní. Autorka vycházela z poměrně bohaté odborné literatury na toto téma, přesto však diplomová práce poskytla autorce příležitost se k danému tématu vyjádřit ze svého úhlu pohledu. Náročnost tématu lze spatřit zejména v poměru mezinárodního a evropského práva v této oblasti.

**Hodnocení práce:** Práce je logicky strukturovaná, právní a věcné stránky problematiky jsou rovnoměrně vyvážené. Autorka prokázala schopnost materií utřídit a popsat, přičemž se věnovala všem podstatným institutům dané právní úpravy. S mnoha učiněnými závěry se dá souhlasit. Diplomantka se snažila s tématem seznámit poměrně důkladně, čehož důkazem je i text diplomové práce, který poskytuje relativně komplexní výklad dané problematiky na všech třech úrovních, tedy mezinárodního, evropského a českého práva. Dalo by se jistě autorce i ledačos jemně vytknout. Práce je sice informačně bohatá, ale občas autorka sklouzává do pouhé popisnosti. Kapitoly 1., 4., a 5. ve srovnání s kapitolami 2. a 3. postrádají vnitřní strukturování na jednotlivé subkapitoly, což jednak z hlediska formálního působí v přehledu obsahu na str.3 poněkud podivně a z obsahového to poněkud znehledňuje orientaci v textu.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:**

Posuzovaná diplomová práce splňuje po formální i věcné stránce kritéria pro diplomové práce na Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až výborně**. Při obhajobě doporučuji se věnovat následujícím dotazům:

- 1) Práva a povinnosti orgánů CITES a kontrolovaných subjektů v rámci výkonu kontroly v chovech.
- 2) Problematika prokazování zákonného původu exemplářů CITES.

V Praze dne 17. května 2011

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.,

*vedoucí diplomové práce*